berati dein clavis ligno affixi, tandem telis obruti, palmam martyrii meruerunt. »

(Ex vetusto codice Abatiae S. Columbani Bobii in Insubbia, ut creditur IV. Saec.)

III. In tempore Diocletiani et Maximiani imperatorum erat maxima persecutio Christianorurn

ita ut per universum orbem terrarum eorum crudelissima protitulata ferocitas perni ineret; et omnes

christianae religionis cultui deditos atrocissima laniatos afficeret saevitia. Nos ergo, Fratres, quanta

fecerit Dominus noster Iesus Christus ad gloriosam beatissimi Castuli athletae et praecipue martyris
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passionem, ad auriculas revocemus. Igitur dum multa turba credentium cresceret, et tutus inveniri non

poterat locus ad latebram confovendam, apud beatissimum Castulum egregiumque Dei cultorem, qui

eo tempore zetarius palatii existebat, omnes hospitabantur
;
qui beatus Castulus ibidem prope pala-

tium in superiori loco et valde alto commanebaf Ideo autem haec ascensio apta probabatur, quia et

ìpse beatissimi Castulus cura suis omnibus, ut praediximus, christianissimus, atque omnipotenti Deo

dìgnus et probabilis famulus erat; et cum lex data ubique; suo furore desaeviret, de eis, qui palatio

adhaerebant, suspicio esse non poterat, Erat ergo, ut praefati sumus, omnes hi orantes cum S. Gaio

Papa apud beatissimum Christi martyrem Castulum, zetarium in ipsis locis superioribus palatii, et

die noctuque gemitibus afflicti, ieiuniis et orationibus occupati, rogabant Dominimi ut digni haberen-

tur, cum tollerantia confessionis sanctorum martyrum numero sociari. Ascendebant autem (segue

la narrazione già nota del genere della morte che gli fu data, e del luogo del suo seppellimento),

in vìa Lavicana non longe ab urbe Roma eius corpus requiescit humatum; in quo loco multa bene-

ficia praestitit Christus ad laudem norninis sui usque in praesentem diem. (Cioè fino a quel tempo).

Ada Martyrii S. Castuli, ex vetusto M.S. Monasterii S. Maximini.

.... IV. vel hic locus planum facit nihil diaetarium a zetario differre, quam dictionem, zetarii, puta.

totidem litteris scriptam, extra historiam S. Castuli, hic tantum reperi. Habes de servis. De libertis

nullum testimonium possum adducere; nam superius illud de Radia et Trophima
,
non ausim certe

asseverare huc pertinere, quod si cui tamen placet eo trahere, non admodum repugnabo. Sane

aliquid fuisse iam servum Castulum, praeter alia id mihi persuadet, quod ter auditus fuisset dicitur

quae cautio et moderatio in servum, vile caput, vix congruit. Haec sunt, clarissime domine, (il dottor